Die Urkunde Otto's ist auch eingeschaltet vom Kolozsmonostorer Konvent 1494,
Abschrift des 17. Jahrhunderts in dem Codex Pancratius in der Bibliothek der evang.
Landeskirche Augsb. Bekenntnisses in Hermannstadt.

Druck: Fejer Codex V, 1, 205. Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 82.
35 Densusianu Documente 322.

Stephanus dei gratia junior rex Vngariae, dux Transsiluanus, do-
minus Comanorum omnibus Christi fidelibus praesentem paginam inspecturis
salutem in omnium salvatore. Piae mentis desiderium ac laudandae delibe-
rationis diffinitionem religiosique propositi puritatem, celsitudinis regiae con-

40 gruis favoribus intelligit attollendas, qui ad hoc reges') super gentes et regna

1) Philippus.
Omodeus.

3) Vorlage: regens.
')
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constitutos a domino considerat, ut evellant et dissipent noxia et virtutum semi-
naria animarum profectibus opportuna aedificent atque plantent. Cordi igitur
debet regibus esse atque curae, ut ea, quae pro quiete religiosae conver-
sationis sunt disposita et salubriter ordinata, nec ipsorum regum dissimulatio
negligat nec aliorum plectibilis possit praesumptio perturbare. Proinde nos me- 5
diatorem dei et hominum Jhesum Christum et sanctissimam emus genitricem,
quae mei regni specialis existit domina et patrona, intendentes possibilitatis
nostrae modo totis sincerae mentis affectibus honorare, monasterium ad honorem
ipsius gloriosae semper virginis de li,Erchpost Thartaricae vastitatis rabiem
penitus desolatam, ut yin deo amabiles fratres scilicet Cysterciensis ordinis 10

devotae vocis organo laudent virginem et a matre misericordiae miseri-
cordiam satagant implorare, in nostram protectionem recepimus specialem,
bane gratiam et misericordiam cum populis eiusdem monasterii faciendo,
quod milks vaivoda Transsiluanus pro tempore constitutus nec aliqui barones
super populis descensum possint facere violentum nec exactiones aliquae seu 15

collectae alias recipi debeant super ipsos, sed nobis iuxta libertatem Scibi-
niensium et cum Scibiniensibus respondere teneantur et solito debito et
collects. Ut igitur haec nostra ordinatio robur obtineat perpetuae firmitatis,
praesentes concessimus literas duplicis sigilli nostri munimine roboratas.
Datum per manus magistri Benedicti praepositi Orodiensis, aulae nostrae 20

vicecancellarii, anno domini M. CC. L. X. quarto.

108.

1264. Stephan iunior rex verleiht Comes Andreas de Gyog, be-
sonders auch wegen seiner Dienste gegen die Tartaren, die Be-
sitzungen Germand videlicet Pocholka et Cupud vocatas sitas iuxta 25
Morisium terras videlicet castri nostri Albensis Transsiluani, ab omni
iurisdictione eiusdem castri receptas penitus et exemptas.

Datum per manus magistri Benedicti praepositi Orodiensis, aulae
nostrae vicecancellarii dilecti et fidelis nostri, anno domini millesimo
ducentesimo sexagesimo quarto. 30

Druck : Codex patrius VI, 123 nach dem Orig. Archiv der Grafen Draskovich
zu Trakoscan in Kroatien. Wenzel Cod. Arpad. VIII, 96. Densusianu Do-
cumente 323.

109.

1265. Stephan iunior rex bestatigt die Urkunde des Konigs Bela IV. 35
fir Comes Corlardus von 1233 Nr. 67.

Eingeschaltet von KOnig Karl 1311, Orig. Ungar. Landesarchiv Budapest.

Unvollstandig : Fejer Codex VII, 4, 129. Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 83.
Densusianu Documente 325.

1) Vorlage: organa. 40

1)
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Stephanus dei gratis junior rex Hungariae, dux Transsiluanus et
dominus Comanorum omnibus tam praesentibus quam futuris praesens
scriptum inspecturis salutem in minium salvatore. Ad universorum notitiam
harum serie volumus pervenire, quod comes Corlardus de To Misch dilectus

5 et fidelis noster ad nostram accedens praesentiam exhibuit nobis privilegium
Be lae regis carissimi patris nostri felicis recordationis super concessione
et donatione terrae Loysta vocatae confectum, petens a nobis humiliter et
devote, ut ipsum privilegium ratificare et nostro dignaremur privilegio con-
firmare. Cuius quidem tenor talis est. (Folgt die Urkunde des Kiinigs Bela IV.

10 von 1233 Nr. 67) Nos igitur petitiones Corlardi praedicti considerantes esse
ratas et legitimas ipsumque privilegium carissimi patris nostri non abrasum,
non cancellatum nec in aliqua parte sui vitiatum ratum habentes et firmum
ac gratum tenentes et acceptabilem auctoritate praesentium duximus con-
firmandum duplicis sigilli nostri munimine confirmando. Datum per manus

15 Lodomerii anise nostrae vicecancellarii dilecti et fidelis nostri, anno domini
C C sexagesimo quinto.

110.

1265. Stephan iunior rex bestatigt far die Deutschen in Winz
die Urkunde des Woiwoden Laurentius von 1248 Nr. 84 and

20 sichert denselben ihren Landbesitz.

Eingeschaltet von Konig Karl 1310, mit dieser Urkunde von Konig Ludwig I. 1359,
mit dieser von Konig Sigmund 1421, Orig. Herm annst. Archiv. Die Urkunde Sig-
munds ist auch eingeschaltet von KOnigWladislaus II. 1515, Orig. Hermannst. Archiv.

Druc : Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 83. Wenzel Cod. Arpad. III, 120.
25 Densusianu Documente 328.

Stephanus dei gratia junior rex Hungariae, dux Transsiluanus, dominus
Comanorum universis tam praesentibus quam futuris praesentes literas in-
specturis salutem in omnium salvatore. Cum in multitudine plebis honor
regum accendatur et accrescat, merito regalis consuevit sublimitas hospites

30 sibi subditos libertatibus praemunire et reficere donativis. Hine est igitur
quod ad universorum praesentium posterorumque notitiam harum serie
volumus pervenire, quod fideles hospites nostri de Wynch ad nos accedentes
nobis literas dilecti fidelis nostri Laurencii quondam vaivodae Transsiluani
et comitis de Wolkow nunc magistri tavernicorum nostrorum praesentarunt,

35 petentes a nobis humiliter, ut libertatem ac consuetudinem ipsorum in
eisdem literis contentam ab eodem Laurencio tempore sui vaivodatus ordi-
natam nostro privilegio confirmare dignaremur. Nos siquidem precibus
ipsorum inclinati continentiam praedictarum literarum de verbo ad verbum
rescribi facientes hlis duximus advocandam. Quae talis est. (Folgt die Ur-

40 kunde des Woiwoden Laurentius von 1248 Nr. 84) Nos vero praedictam
libertatem per singula approbantes praesenti privilegio nostro duximus
confirmandam, et ut iidem hospites nostri de cetero congregentur et con-
gregati facilius conunorentur, omnes terras ipsorum scilicet terram Gubul

M
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sine herede decedentis Mariae Magdalenae, quae Telukwynch dicitur, et
terram Pad Saxonicam et Pad Hungaricam usque ad terram capituli Albensis
de parte Pokluspotok, praeter terram abbatis de Bezered, cum silvis, aquis,
pratis et sessionibus villarum quocumque nomine censentur, quae infra
dictas terras includuntur, quas ab antiquo usque ad haec tempora ipso 5

Laurencio magistro praesente se tenuisse asseruerunt, pacifice eisdem dimi-
simus possidendas, statuentes praemissa per banos nostros pro tempore con-
stitutos inviolabiliter et misericorditer observari nil ultra libertatem ipsorum
attentari. Et ut haec libertas eorundem perpetuo perseveret nee per quem-
piam valeat revocari, praesentes eisdem hospitibus nostris de Wynch con- 10

cessimus literas duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus
magistri Lodomerii aulae nostrae vicecancellarii dilecti et fidelis nostri,
anno domini M. CO. sexagesimo quinto.

111.

1265. Stephan iunior rex verleiht Cozmas filius Cozmae de genere 15
Guthkeled far seine Dienstleistungen, besonders in castro Feketew-
holum, einige Guter.

Datum per manus magistri Petri aulae nostrae vicecancellarii
dilecti et fidelis nostri, anno domini MCCLX quinto.

Druck: Fejer Codex VI, 2, 389 nach einer Bestatigungsurkunde des Konigs 20
Ladislaus IV. von 1282. Densusianu Documents 326.

112.

1265. Elisabeth, Gemahlin Stephans, des junior rex, verleiht
Comas filius comitis Cozmae de genere Guthkeled far die Stephan,
besonders in Feketewholum geleisteten Dienste die Besitzung Ragald. 25

Datum per manus venerabilis patris Philippi dei gratia epis-
copi Vaciensis, aulae nostrae cancellarii fidelis nostri, anno domini

quinto.

Druck: Fejer Codex VI, 2, 391 nach einer Bestiitigungsurkuncle des Konigs
Ladislaus IV. von 1282. Densusianu Documente 391. 30

113.

1266. Stephan iunior rex verleiht den Deutschen in Karako und
Yguen verschiedene Bechte und schenkt denselben die terra Gyvmurd.

Eingeschaltet von dem W eissenburger Sapitel und den Konventen der Domini-
kaner und Augustiner zu Weissenburg 1296 bis 1301, Orig. Ungar. Landesarchiv 35
Budapest.

MCCLX
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Druck: Fejer Codex VII, 4, 130. Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 84.
Mittheilungen des Instituts fur astern Gesch. V, 561.

Regest: Fejer Codex VII, 4, 258.

Stephanus dei gratia iunior rex Vngariae, dux Transiluaniae et
5 dominus Comanorum omnibus praesens scriptum inspecturis salutem in

omnium salvatore. Inter ceteras do[ ] 1) ornamenta regalia thronum
decorat regalem nutrix virtutum pietas, prudenter intuens et pie sublevans
inopias oppressorum, quia dum provisions moderationis regalis eorum ex-
cutiuntur onera augetur numerus et ad ferventiora fidelitatis obsequia crescit

10 affectus et excitatur devotio subiectorum. Ad universorum igitur notitiam
volumus pervenire, quod cum hosp[ites nostri] de Karako et de Yguen per
descensus continuos vaivodae Transiluani pro tempore existentis querela-
rentur plurimum se gravari, querelis etiam propulsassent frequentibus aures
nostras, quod viceiudex vaivodae pro tempore constitutus suo eos astare

15 compellens iudicio, multoties afficeret eosdem laboribus sumptuosis, vaivoda
etiam ipsos contra libertatem eorum, placitantes int[ ]m 2) evocando
examen damnorum et laborum gravamen irrogaret eisdem, nos condescen-
dentes querelis et iustis inclinati precibus eorundem, gratiam eis infrascriptam
fecimus in praemissis. Volumus igitur et ipsis hospitibus nostris irrevoca-

20 biliter indulgemus, quod nullus omnino vaivoda Transiluanus praesens vel
futurus debeat et praesumat descensum facere [ ] 8)tunc demum,
cum aliqua, quod absit, gravis et inurgens regno nostro immineret adversitas,
propter cuius necessitatem instantem, ipsum vaivodam debita sollicitudine
invigilantem defensioni et remediis regni nostri Transiluani oporteret divertere

25 ad praedictos hospites nostros, cum in eo casu ipsius adventus hospitibus
nostris praedictis afre[ ] 3) urn et tutelam, in quo casu eundem
descendentem inter eos neuter et liberaliter procurabunt. Praeterea volumus
ut vaivoda, qui nunc est vel fuerit in futurum, dictos hospites nostros super
quacumque causa litigantes inter se iudicandi non habeat facultatem, nisi

30 forte vel ipsi aliquem extraneum vel aliquis extraneus [contra eos] vaivodae
iudi[cium] evocaret, viceiudex tamen vaivodae in nullo casu ipsos hospites
nostros poterit iudicare. Ad haec cum dicti hospites nostri terram pro agri-
nultura, et_usa.suo sufficientem non haberent, quandarn terram nostri castri t
Albensis ad nostram collationem pertinentem Gyvmurd vocatam et vacuam

35 eisdem concessimus de liberalitate [nostra ple]no iure perpetuo possidendam,
et hanc terram concessimus eisdem cum omnibus utilitatibus et pertinentiis
suis sub eisdem metis et terminus, quibus antea fuerat limitata, ratas habentes
elevationes metarum, quas homines nostri Paulus comes frater Andreae
cornitis de Gyog et Lewe iobagio castri Albensis, praesentibus iobagionibus

40 castri [ ] 4) de mandato nostro super terra praedicta iuste et rationa-
biliter erexerunt. Super ecirms etiam moreSax.onum persolvendis et libera

1) Liicke 1 Centimeter breit.
9 2 Centimeter.
8) 3 Centimeter.

45 4) 4.5 Centimeter.

Urkundenbuch. 7
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electione plebanorum et super facto collectae generalis, de qua in privilegio
carissimi patris nostri inveniuntur exempti, ac aliis in privilegio carissimi
patris nostri super libertate praedictorum hospitum nostrorum statutis et
ordina[tis iuribus et] continen[ter] indulto eisdem privilegio carissimi patris
nostri ratificantes et confirmantes dictis hospitibus nostris privilegium ca- 3

rissimi patris nostri concedentes eisdem specialiter, ut iidenLlospites cum
quatuor militibus loricatis bene praeparatis ac decenter ornatis, cum tot-
idem equis satis honestis et coopertis ac duobus tentorlis sub nostro
vexillo mil[itare et c]um nostris militibus non in societate baronum nos-
trorum descendere teneantur, prout in praedicti patris nostri privilegio dare 10

et expresse vidimus contineri. Ut igitur haec nostra concessio et ordinatio
seu collatio robur obtineat perpetuae firmitatis nec per quempiam in aliquo
cursu temporum possit vel debeat in irritum revocari seu aliquatenus
retractari, praedictis hospitibus nostris de Karako et de Ygun praesentes
concessimus literas duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per 15

maims mag[istri Lo]domerii dilecti et fidelis nostri aulae nostrae vicecan-
cellarii, anno domini M. CCLXV.

114.

1266. Stephan iunior rex erhebt ad instantiam et supplicationem
Dominici palatini, comitis Bachiensis et Scibiniensis, dessen Diener 20
and Borsoder Burghorigen Jacow in den Adelstand.

Datum per manus magistri Nicolai Albensis Transsiluaniae,
aulae nostrae cancellarii dilecti et fidelis nostri, anno domini mille-
simo ducentesimo sexagesimo sexto.

Druck: Wenzel Cod. Arpad. VIII, 147 nach der Beglaubigungsurkunde des 25
Erlauer Kapitels von 1409, beglaubigte Abschrift Ungar. Landesarchiv Budapest.

115.

1267. Stephan iunior rex belohnt lllagister Pows fir dessen
Dienste, quae nobis in castro Fekethewyg existentibus exhibuit fide-
liter et devote.

Datum per manus magistri Petri dilecti et fidelis nostri aulae
nostrae vicecancellarii, anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo
septimo.

Druck: Wenzel Cod. Arpad. VIII, 173 nach der Bestatigungsurkunde des
Konigs Stephan V. von 1272, Archiv des Zipser Kapitels Szepeshely. Fejer
Codex IV, 3, 410. Densusianu Documente 335.

Regest: Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, Seite XLVII.

') Fehlt: praepositi.

30

35

1)
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116.

1267. Stephan iunior rex belohnt seinen Thiirsteher, Magister
Andreas. Cum claustra castri Feketeholm adiissemus, derelinquentibus
et deserentibus pluribus baronibus nostris et militibus et omnibus

5 nobilibus regni nostri post non posse resistere nostris persequentibus
et inimicis, ipse nullo modo nos reliquit, sed potius adhaerens nostro
lateri in ipso castro in nocturnis et diurnis vigiliis et in aliis multis
tam grata et accepta nobis servitia impendit, quae vix possunt per
singula recitari.

10 Datum per manus magistri Petri dilecti et fidelis nostri aulae
nostrae cancellarii, anno domini MCCLXVII.

Druck: Fejer Codex IV, 3, 407 nach Hevenesi Manuskr. XXIX, 45. Teutsch
u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 87. Densusianu Documente 331.

Unvollstandig: Fejer Codex VII, 5, 587. Densusianu Documente 333.

15 117.

Forro sidlich von Kaschau 1268 November 25. Benedictus pa-
latinus, index curiae domini regis Stephani et comes de Scybynio,
urkundet betreffend die Besitzung Nygewyn.

Datum in Furro, in quindenis sancti Martini, anno domini mille-
20 simo CC°LX° octavo.

Druck: Hazai okleveltcir 53 nach dem Orig. Archly der Familie Keczer zu
Lapispatak.

118.

.Rodna 1268 Dezember 20. Der Rath von Rodna bezeugt, dass
25 Comes Rotho einige Besitzungen an Comes Heinrich fiir 155 Mark

Silber verkauft hat.

Orig. Perg. Archiv der Grafen Teleki zu Marosvcisathely. Siegel war in
weisses W achy auf der Ruckseite aufgedriickt.

Druck: Fejer Codex IV, 3, 480. Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 89.
30 Densusianu Documente 336.

[N]os iudices et iurati de Rodna ad universorum notitiam harum
serie cupimus pervenire praesentium per tenorem, quod comes Rotho cum
bona voluntate minium suorum amicorum et heredum fratris sui comitis

') Scilicet: iunioris.
35 2) Baum, fur N leer gelassen.

7*
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Henchmanni scilicet filiae suae Margaretae vendidit has 1) possessiones comiti
Henrico filio Brendlini et suis heredibus heredumve successoribus pro centum
et quinquaginta V marcis fulminati argenti cum pondere de Rodna, pro
nec[essi]tate et solutione, quam comes Rotho domino regi pro officio solvere
tenebatur. Nomina vero ipsarum possessionum haec sunt, primo turris lapidea 5

et domus lignea apud turrim et curiam circummunitam cum fundo, sicut
quondam conies Henchmannus possedit, item molendinum ultra aquam Zhomos
cum omni utilitate, sicut fuit comitis Henchmanni, item casam integraliter
et duas curias et omnes agros sub castro, quos ad comitem Henchmannum
novimus pertinere, item medias partes argenti fodinarum undique locorum 10

quas ad comitem Rothonem novimus pertinere. Has vero possessiones prae-
nominata,s comes Rotho et omnes sui consanguinei et heredes comitis
Henchmanni et filia sua Illargareta coram nobis et viris religiosis fratribus
Minoribus et domino cruciato 2) fratre Detrico libere et hereditarie comiti
Henrico filio Brendlini et suis heredibus heredumve successoribus resig- 15

naverunt hire perpetuo possidere, hoc autem adiecto quod comes Hench
nec sui heredes super reliquas possessiones et heredes comitis Henchmanni
nullam querimoniam possint nec debeant promovere, quia sicut dicitui quod
idem conies Henchmannus pecuniam Hench comitis filii Brendlini recepisset.
Haec omnia inter ipsos utraque parte sunt abnegata et perpetualiter sedata, 20

quae numquam seriatim debent revocari. Nos igitur quia indices et iurati
autoritate regia sumus constituti, ut quid ore coram nobis loquatur vero et
iusto testimonio non infringatur nec infringi possit, super ipsam conven-
tionem et emptionem inter comites Henricum filium Brendlini et Rothonem
ortas et eorum heredes contulimus literas nostras in testimonium sub muni- 25

mine sigilli communitatis civium roboratas. Datum in Rodna, in vigilia
Thomae apostoli, anno ab incarnatione domini M CC LX. octavo.

119.

1268. Stephan iunior rex verleiht Comes Alexander fur seine
bei der Schwarzburg geleisteten Dienste einige Besitzungen.

Druck: Codex patrius VI, 153 nach dem Orig. Archiv der Grafen Drugeth
zu Homonna. Das Original ist an mehreren Stellen besclaidigt.

30

Stephanus dei gratis iunior rex Vngariae, dux Transsiluanus, do-
minus Cumanorum omnibus Christi fidelibus praesens scriptum inspecturis
salutem in omnium salvatore. Licet regia pietas manum munificam porri- 35